

COMUNE DI SAN TEODORO

Provincia di Sassari Ufficio LL.PP.

Avviso pubblico

Oggetto: CIG: B7EB3DAAFA; CUP:H98E23000080007. "Rafforzamento e manutenzione dei sistemi di protezione dunare delle spiagge del comune di San Teodoro". RISPOSTA QUESITI.

Quesito n.1

Gentile RUP, siamo a richiedervi i seguenti chiarimenti/informazioni per la presentazione dell'offerta economica: 1) la staccionata lignea- Si richiede esattamente in quale materiale ligneo devono essere realizzate perchè la relazione generale/specialistica e capitolato fanno riferimento alla essenza castagno, mentre nell'analisi prezzi si fa riferimento a più essenze (larice, pino marittimo, castagno o altra essenza legnosa) dato che le varie essenze hanno diversi costi fra loro e tempi per il loro approvvigionamento assai diversi che variano da conifere a castagno; 2) Tempi di realizzazione- Il reperimento della notevole quantità dei materiali incide sulla durata dei lavori, non è realistico completare l'appalto in 90 giorni, volevamo sapere se la consegna dei lavori possa essere effettuata dopo il reperimento effettivo del materiale o altrimenti prevedere una durata maggiore per la esecuzione dell'appalto; 3) Da nostra esperienza nel montaggio dei pali tutori di staccionata nella sabbia la previsione di 50 cm di interramento non è sufficiente ad avere una struttura stabile, sono necessari almeno 80/100 cm con paletti di stabilizzazione ulteriore, fruitori presenza di nelle zone 4) Riteniamo la catramina come elemento di protezione della struttura come rilevato in elaborato grafico analisi prezzi, anche se a base di acqua sia pericoloso per l'ecosistema e non garantisce comunque una durata più elevata del manufatto:

La nostra cooperativa realizza anche cartellonistica puntuale di tipo informativo /didattico, cartografie delle aree protette che è tutto visionabile sulla ns pagina facebook, https://www.facebook.com/centronaturalisticoeuropeo.it/

Risposta n. 1

- 1) La staccionata lignea va realizzata in castagno come da relazioni e capitolato. Le altre essenze sono riportate esclusivamente per l'analisi dei prezzi in riferimento alla voce originale del Prezzario Regionale
- 2) Il tempo di realizzazione di 90 giorni è congruo con l'opera, considerato anche che si tratta di sei spiagge diverse a cui possono essere assegnati diversi operai a lavorare contemporaneamente. Come da capitolato la consegna dei lavori avverrà entro 45 giorni dalla registrazione del contratto dando margine per l'approvvigionamento dei materiali. I lavori andranno comunque terminati tassativamente entro il 28 febbraio, come da vincoli regionali, che vietano lavorazioni dal 1° marzo al 31 agosto in prossimità di dune.
- 3) L'interramento di 50 cm, da considerarsi come profondità minima, ed è sufficiente data la grana finissima e compatta della sabbia delle spiagge di San Teodoro, oltre che in coerenza progettuale ed estetica con quelle già realizzate nel resto del litorale che sono perfettamente funzionali.
- 4) La catramina all'acqua è stata scelta poiché impermeabilizzante adatto al legno da interrare e a bassissimo impatto ambientale. La preparazione dei pali con catramina ad acqua va fatta comunque prima del trasferimento in sito dei materiali da costruzione e non effettuata in prossimità dell'ecosistema dunale per evitare anche la minima dispersione di materiali composti volatili, che svaniscono integralmente una volta essiccata.

Quesito n. 2

Posso partecipare alla gara sia come impresa singolo - sia come impresa ausiliaria (avvalimento per altra impresa)

Risposta n. 2

Si. L'articolo 104 comma 12 lo vieta solo in caso di avvalimento "premiale"

Ouesito n. 3

Buon pomeriggio si chiede chiarimento, codesta ditta ha ricevuto tramite pec invito evento, ma nei portali risulta come se fosse una gara aperta a tutti, notando nella prima pagina del bando/disciplinare nel punto II.1.2 PROCEDURA APERTA.

Risposta n. 3

La procedura è aperta in quanto possono iscriversi sulla Piattaforma Sardegna CAT tutti gli operatori econominon iscritte sulle stessa in possesso dei requisiti richiesti.

La Piattaforma invita in automatico le Ditte iscritte sulla stessa in possesso dei requisiti richiesti.

Quesito n. 4



1



COMUNE DI SAN TEODORO

Provincia di Sassari Ufficio LL, PP.

Buongiorno, nella busta "OFFERTA ECONOMICA" viene richiesto "INDICARE LA PERCENTUALE DI RIBASSO. MASSIMO DUE CIFRE DOPO LA VIRGOLA", ma la casella compilabile è quella relativa al "Prezzo unitario" da esprimere in euro, si chiede quindi se debba essere indicato il ribasso o l'importo offerto ribassato. Cordiali saluti

Risposta n. 4

Dev'essere indicata la percentuale di ribasso con massimo due cifre decimali, in particolare nel Modello D offerta economica DOVE RISULTA OBBLIGATORIO.

Ouesito n. 5

BUOGIORNO, SI CHIEDE SE NELLA SEZIONE OFFERTA ECONOMICA IN PIATTAFORMA VADA INSERITO L'IMPORTO OFFERTO(RIBASSATO) OPPURE IL RIBASSO OFFERTO IN PERCENTUALE? ATTENDIAMO RISCONTRO.

Risposta n. 5

Dev'essere indicata la percentuale di ribasso con massimo due cifre decimali, in particolare nel Modello D offerta economica DOVE RISULTA OBBLIGATORIO.

Quesito n. 6

Buon pomeriggio, codesta ditta è stata invitata alla gara, non possedendo la categoria è possibile partecipare alla gara avvalendosi di tale categoria OG13?

Risposta n. 6

La Piattaforma invita in automatico tutti gli operatori in possesso di OG13 ed anche quelli che hanno svolto lavori riconducibili ad OG13 ma inferiore ad e 150.000,00.

In caso di mancato possesso dei requisiti indicati nel Bando d gara e nel disciplinare, l'operatore economico può ricorrere all'istituto dell'avvalimento oppure (nel rispetto delle disposizioni di legge) partecipare in RTI con altri operatori che nel complesso raggiungono la SOA OG13 richiesta.

Quesito n. 7

Buonasera, con la presente siamo a richiedere se il bollo possa essere assolto acquistando la marca da bollo debitamente annullata.

Risposta n. 7

In merito vedasi quanto indicato al paragrafo 9 "busta qualifica e offerta economica" del disciplinare di gara.

Quesito n. 8

In qualità di consorzio stabile di cui all'art. 65 comma 2 lettera d) del codice, la presente per chiedere se anche la consorziata non esecutrice, da cui il consorzio ha assimilato la cat. OG13, debba presentare il DGUE in attesa di riscontro si porgono cordiali saluti.

Risposta n. 8

No

Quesito n. 9

Con la presente siamo a richiedere se il pagamento dell'imposta di bollo possa essere assolto acquistando la marca da bollo debitamente annullata.

Risposta n. 9

In merito vedasi quanto indicato al paragrafo 9 "busta qualifica e offerta economica" del disciplinare di gara

Quesito n. 10

In qualità di consorzio stabile di cui all'art. 65 comma 2 lettera d) del Codice (in possesso di cat. OG13 classifica V), si chiede se la consorziata esecutrice per conto della quale il consorzio concorre debba essere anch'essa in possesso della cat. OG13 classifica II.

Risposta n. 10

Per consolidato indirizzo giurisprudenziale, con precipuo riferimento agli appalti di lavori (i cui principi sono tuttavia estensibili anche a quelli di forniture e servizi), si ritiene sufficiente, ai fini partecipativi, il possesso dell'attestazione di qualificazione richiesta dalla *lex specialis* in capo al consorzio stabile, a prescindere dalla qualificazione della/e





COMUNE DI SAN TEODORO

Provincia di Sassari Ufficio LL.PP.

consorziata/e designata/e come esecutrice/i (Cons. Stato, Sez. V, 4/07/2023, n. 6533, Cons. Stato, Sez. V, 5/05/2023, n. 1761; Id., 09/10/2023, n. 8767). Recente giurisprudenza (vedasi, ex multis, TAR Campania Napoli, SEZ. I, sentenza 17 luglio 2023, n. 4325) L'ANAC, invece, ha dapprima mantenuto un atteggiamento prudenziale con il parere n. 470 del 18 ottobre 2023, ove veniva affermato che il cd. cumulo alla rinfusa andasse riferito alla possibilità per il Consorzio stabile, privo in proprio dei requisiti, di qualificarsi per il tramite delle proprie consorziate, sommandone i relativi requisiti, ma non nel senso opposto, cioè di consentire ad una consorziata di qualificarsi ed eseguire l'appalto, essendo totalmente priva di qualificazione nelle categorie richieste per i lavori affidati. Da ultimo, tuttavia, anche l'Autorità ha inteso adeguarsi alla giurisprudenza maggioritaria innanzi citata, con comunicato del 31 gennaio 2024.

Quesito n. 11

Richiesta computo metrico estimativo

Risposta n. 11

In merito al suddetto quesito si prenda in considerazione l'elaborato denominato "Cronoprogramma e quadro economico", all'interno del quale sono riportati i metri lineari delle staccionate da posizionare nei singoli arenili. Si consideri in aggiunta il contenuto dell'allegato "Analisi dei pressi"

Data 03.09.2025







